2014年3月17日 ＡＬＩＶＥ提出資料

動物実験の情報公開に関する要望書

1

2014年3月17日

文部科学大臣 下村博文 様

文部科学省研究振興局ライフサイエンス課課長

堀内義規  様

特定非営利活動法人 地球生物会議（ ALIVE ）
〒113-0021 東京都文京区本駒込5-18-10-102

TEL：03-5978-6272／FAX：03-5978-6273
E-mail：alive-office@alive-net.net

動物実験の情報公開に関する要望書

当会は、地球上に生息するすべての生物が地球の構成員として尊重される社会を構

築することを理念として、長年に渡り動物、生命、環境に関する問題の実態調査および

改善提言、法律改正運動等を全国規模で行っている非営利団体です。
このたび、文部科学省が所管する機関の動物実験に関する情報公開度調査を行い、

資料集（別添）にまとめました。その結果をもとに以下の要望をさせていただきますので、

よろしくお取り計らいのほど、お願い申し上げます。

動物実験の適切な情報公開を行わないことは、文部科学省の基本指針（以下、基

本指針）や動物実験を行う機関、ひいては科学研究に対する市民の信頼を失墜させる

ことにつながりかねません。その点をご考慮いただき、関係機関へ強く対応いただきたく、

重ねてお願い申し上げます。

＜要望事項＞

【情報公開を行っていない機関に対して】

１． 今回の調査で情報公開を行っていない、もしくは行っていないと疑われる機関（※）

には、然るべき調査（単にアンケートや聞き取りではなく、ホームページや印刷物で実

物を確認する）の上、実際に情報公開を行っていない機関には以下のような措置を

とること。

① 然るべき対応がされるまで動物実験を停止させること。

② 科学研究費等の補助金の交付を取り消すこと。また、然るべき対応がされるま

で新たな交付を行わないこと。

【情報公開の内容について】

２． 情報公開を行っている機関であっても、以下のような項目の公開度が低いので、改

善指導を行うこと。

   2014年3月17日 ＡＬＩＶＥ提出資料

動物実験の情報公開に関する要望書

2

① 基本指針で例示されている項目（機関内規程、動物実験等に関する点検及び

評価、当該研究機関等以外の者による検証の結果、実験動物の飼養及び保

管の状況等）

② 動物実験の「実績」（計画書件数、使用数、飼養保管数等）に関する項目

③ 一般市民の関心事項（a 何のために、b どんな実験を、c どれだけの動物を使っ

て、d どれほどの苦痛を与えているか等）に関する項目（研究成果、研究種別の

統計、実験内容一覧、使用動物数、苦痛カテゴリーの統計等）

【情報公開の方法について】

３． 情報公開の方法にばらつきや不適切な機関があるため、以下のような指導を行うこ

と。

① 誰もが簡単に見ることができるインターネットでの公開を原則とし、情報は１か所

にまとめて、動物実験の情報公開専用のページを設けること。

② 特定の部局だけでしか動物実験を行っていない場合であっても、機関の長の責

任において、機関全体の情報として情報公開を行うこと。

③ 情報は最終年度だけでなく、動物実験を実施していた過去の年度を含めて全て

掲載すること。また、更新が著しく遅れている機関は速やかに更新すること。

【基本指針の改正について】

４． 基本指針に不備があるため、以下の事項を反映させた改正を行うこと。

① 情報公開の内容と方法について、上記の要望事項２と３を反映させること。

② 自己点検・評価は必ず判断基準や判断根拠を明確にして記載させること。また、

３Ｒや動物福祉の項目を充実させること。

③ 外部検証は同業者だけではなく、利害関係のない第三者、社会の関心を代表

する一般市民を含めること。

【法整備等について】

５． 強制力のない行政指針では限界があるため、以下のような法整備を行うこと。

① 現在、基本指針に書かれているような、機関内規程、動物実験委員会、教育

訓練、自己点検・評価、情報公開等について、強制力を持った法制度の中で

定めること。

② 上記の法制度に基づいて、全ての機関の動物実験に関する情報を集約、集計

して公開すること。

   2014年3月17日 ＡＬＩＶＥ提出資料

動物実験の情報公開に関する要望書

3

※情報公開を行っていない、もしくは行っていないと疑われる機関

（当会の調査で情報公開ページが見つからなかった、もしくは情報公開に当たらないと

判断した機関に対する照会の結果、回答がなかった機関、ホームページでも印刷物等

でも情報公開を行っていないと回答した機関、行っているとしても情報公開に当たらない

と判断した機関等）（注１参照）

（公立大学）

神奈川県立保健福祉大学、福井県立大学、長野県看護大学、兵庫県立大学、島根

県立大学短期大学部、福岡県立大学、鹿児島県立短期大学

（私立大学）

いわき明星大学、奥羽大学、国際医療福祉大学、高崎健康福祉大学、女子栄養大学、

日本薬科大学、文京学院大学、明海大学、城西国際大学、和洋女子大学、白梅学園

大学、大東文化大学、東京工科大学、日本歯科大学、星薬科大学、東京都市大学、

武蔵野大学、明治大学、明星大学、帝京科学大学、神奈川大学、神奈川歯科大学、

鎌倉女子大学、関東学院大学、聖マリアンナ医科大学、鶴見大学、桐蔭横浜大学、北

陸大学、松本歯科大学、松本大学、岐阜医療科学大学、 岐阜女子大学、東海学院

大学、浜松大学、愛知学院大学、東海学園大学、名古屋女子大学、鈴鹿医療科学大

学、京都学園大学、藍野大学、大阪医科大学、大阪大谷大学、畿央大学、羽衣国際

大学、甲子園大学、神戸女学院大学、神戸薬科大学、姫路獨協大学、中国学園大学、

美作大学、鈴峯女子短期大学、四国大学、福岡大学、福岡医療短期大学、尚絅大学、

南九州大学

（独立行政法人）

国立科学博物館

（高等専門学校）

東京工業高等専門学校

以上６５機関

（注１）

情報公開に当たらないと判断した機関：今回評価した１５項目のいずれにも該当しない

情報のみ公開している機関（ex.実験動物慰霊祭、研究業績の一部等）

以上